REQUERIMENTO VERBAL Nº 006/2023

EMENTA: SOLICITA DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, EM

CONJUNTO COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PICUÍ, A LIMPEZA DO
MANANCIAL VARZEA GRANDE, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, requer que, após ouvido o plenário, seja
encaminhado uma cópia deste Requerimento ao GOVERNO DO ESTADO DA

PARAÍBA E AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE PICUÍ, no

qual solicito o pleito acima mencionado.

Justificativa:

O requerimento legislativo busca a cooperação entre o Governo do Estado da

Paraíba e a Prefeitura Municipal de Picuí para realizar a limpeza do manancial Várzea Grande na

região. Essa ação é essencial para preservar e garantir a qualidade desse recurso hídrico, protegendo

não apenas o abastecimento de água, mas também o ecossistema local e a saúde da população.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 20 de novembro de

2023.

_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – CEP 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
Gabinete do Vereador ATAÍDE DANTAS XAVIER

mailto:camarapicui@gmail.com